



PREFEITURA DE
CACHOEIRO

ANO LIV - Cachoeiro de Itapemirim - quarta-feira - 09 de outubro de 2019 - Nº 5923

Rua do bairro Aquidaban é recuperada após obra de contenção



A rua Vicente Campos, localizada no bairro Aquidaban, em Cachoeiro, está sendo recuperada, após

o término da construção de um muro de contenção. Nas próximas semanas, a tubulação da rede de água

e esgoto será trocada e, posteriormente, a via receberá aterramento e pavimentação com asfalto. **p. 3**



Pavimentação com uso de concreto é tema de evento em Cachoeiro *p. 3*



Metas para o turismo em Cachoeiro serão traçadas em conferência municipal *p. 4*



Praça de Fátima terá programação para a criançada *p. 5*

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito
prefeito@cachoeiro.es.gov.br

JONAS NOGUEIRA DIAS JUNIOR
Vice-prefeito
gabinetevice@cachoeiro.es.gov.br

CLAUDIO JOSÉ MELLO DE SOUSA
Secretário de Administração

LUANA CRISTINA DA SILVA FONSECA
Secretária de Gabinete

ROBERTSON VALLADÃO DE AZEREDO
Secretário de Agricultura e Interior

MÁRCIA CRISTINA FONSECA BEZERRA
Secretário de Governo

ALEXANDRO DA VITÓRIA
Secretário de Modernização e Análise de Custos

ANDRESSA COLOMBIANO LOUZADA
Secretária de Meio Ambiente

THIAGO BRINGER
Controlador Geral do Município

PAULO JOSÉ DE MIRANDA
Secretário de Obras

**FERNANDA MARIA MERCHID
MARTINS MOREIRA**
Secretária de Cultura e Turismo

ANGELA DE PAULA BARBOZA
Procuradora Geral do Município

FRANCISCO CARLOS MONTOVANELLI
Secretária de Desenvolvimento Econômico

LUCIARA BOTELHO MORAES JORGE
Secretária de Saúde

MARIA APARECIDA STULZER
Secretária de Desenvolvimento Social

RUY GUEDES BARBOSA JÚNIOR
Secretário de Segurança

JONEI SANTOS PETRI
Secretário de Desenvolvimento Urbano

VANDER DE JESUS MACIEL
Secretário de Serviços Urbanos

CRISTINA LENS BASTOS DE VARGAS
Secretária de Educação

VANDERLEY TEODORO DE SOUZA
Diretor-presidente da Agersa

LILIAN SIQUEIRA DA COSTA SCHMIDT
Secretária de Esporte e Lazer

CARLOS HENRIQUE SALGADO
Diretor-presidente da Dataci

EDER BOTELHO DA FONSECA
Secretário de Fazenda

CLEUZEI MIRANDA SMARZARO MOREIRA
Presidente Executiva do Ipaci

MAYCON ALMEIDA DA COSTA
Secretário de Gestão de Transportes

CÂMARA MUNICIPAL

ALEXON SOARES CIPRIANO
Presidente

ELY ESCARPINI
Vice-presidente

ELIO CARLOS SILVA DE MIRANDA
1º Secretário

SÍLVIO COELHO NETO
2º Secretário



Conteúdo produzido pela Secretaria Municipal de Governo
Subsecretarias de Marketing e Jornalismo
Praça Jerônimo Monteiro, 28, Centro - Cachoeiro de Itapemirim/ES - 29300-170 - Brasil
semcos.jornalismo@gmail.com / 28 3155-5341
Fotos: Márcia Leal e Arquivo PMCI

Rua do bairro Aquidaban é recuperada após obra de contenção

A rua Vicente Campos, localizada no bairro Aquidaban, em Cachoeiro, está sendo recuperada, após o término da construção de um muro de contenção. Nas próximas semanas, a tubulação da rede de água e esgoto será trocada e, posteriormente, a via receberá aterramento e pavimentação com asfalto.

Em 2018, equipes da Secretaria Municipal de Obras (Semo) construíram, com recursos próprios da prefeitura, um muro de contenção na rua Alziro Viana, paralela à Vicente Campos, que corria risco de desabamento. As duas vias foram afetadas por fortes chuvas na região e as intervenções, na Vicente Campos, tiveram início em setembro deste ano, após liberação de R\$ 289.424,31 pela Caixa Econômica, recursos oriundos de convênio com o Governo Federal.

Em breve, será iniciada a reconstrução da escadaria que liga as duas ruas. “São obras importantes e muito aguardadas pelos moradores. No caso da Alziro Viana, nós agimos rápido, com recursos próprios, para dar solução a uma situação emergencial. Muito em breve, a Vicente Campos estará liberada para tráfego”, explica o secretário municipal de Obras, Paulo Miranda.

Outras ruas recuperadas com obras de contenção

Nos últimos anos, a prefeitura realizou obras de contenção em diversas outras vias do município. Entre elas, estão as ruas Baixo Guandu (Zumbi), Maria Rosa Brum (Parque Laranjeiras), José Turini (Recanto), Wilson Duarte Silva (Rubem Braga), Santo Francisco Cipriano (Coramara) e Afonso Pena (São Luiz Gonzaga).



Via havia sido parcialmente danificada por processo erosivo

Pavimentação com uso de concreto é tema de evento em Cachoeiro

O trabalho de pavimentação de ruas com aplicação de concreto feito pela Secretaria de Obras de Cachoeiro (Semo) tem chamado a atenção de especialistas e despertado o interesse de prefeituras capixabas. Por isso, o município receberá, na quinta-feira (10), um evento em que serão debatidas as vantagens dessa alternativa ao tradicional asfalto.

Das 13h30 às 17h, no auditório da Centro Municipal de Manutenção Urbana da prefeitura, no bairro São Geraldo, servidores da Semo e de municípios vizinhos participarão de uma palestra com técnicos da Associação Brasileira de Cimento Portland, insumo usado nesse tipo de pavimentação.

O objetivo é apresentar o concreto como uma alternativa viável de pavimentação e superior ao asfalto, que é amplamente usado nas cidades brasileiras, mas muito impactado pelos custos do petróleo, já que leva derivados do mesmo em sua composição e sofre influência da política de preços

que regula o produto, além de ter manutenção cara.

O concreto tem sido usado em vários lugares do mundo para a construção de rodovias. Em Cachoeiro, ruas em bairros como o IBC, Independência, Vila Rica, Gilberto Machado, Nossa Senhora Aparecida, bem como as localidades de Santa Fé e Alto Tijuca e o distrito de Itioca já ganharam pavimentações com o material.

O uso em ruas locais tem gerado economia de até 30% e, por isso, a previsão é de que, até o fim do ano, 35 vias tenham sido pavimentadas com o material, o que tem atraído a atenção de profissionais de prefeituras de municípios vizinhos, como Marataízes e Atilio Vivacqua.

“O concreto é mais barato, de fácil aquisição, não precisa de mão de obra especializada para aplicação e, por conta da grande durabilidade, a manutenção das vias tem custo muito mais baixo. É uma boa alternativa para os municípios, que, na maioria dos casos, dispõem de poucos recursos para fazer frente à grande demanda por obras de

pavimentação”, explica o secretário municipal de Obras, Paulo Miranda.

O evento também é aberto a profissionais da construção civil e a outros públicos interessados no assunto. Para participar, basta comparecer.



Em palestra, serão debatidas as vantagens dessa alternativa ao tradicional asfalto

Metas para o turismo em Cachoeiro serão traçadas em conferência municipal

A Secretaria Municipal de Cultura e Turismo (Semcult) de Cachoeiro de Itapemirim promoverá, nos próximos dias 22, 23 e 24 deste mês, a Conferência Municipal de Turismo. Aberto ao público, o evento acontecerá no auditório do Bristol Easy Hotel e contará com a presença de representantes dos segmentos turísticos e do Conselho Municipal de Turismo (Comtur).

Com o objetivo de estabelecer plano de metas, de curto, médio e longo prazo, para o fortalecimento do turismo em Cachoeiro, a conferência terá o apoio das secretarias municipais de Agricultura e Interior (Semai), de Esporte e Lazer (Semesp), do Meio Ambiente (Semma), de Desenvolvimento Econômico (Semdec) e de Educação (Seme).

Na ocasião, serão discutidos eixos como “Educação patrimonial”, “Turismo rural, esportivo, religioso e ecoturismo”, “Turismo Urbano e Negócios” e “Turismo cultural e economia criativa”, que contribuirão para a construção dos objetivos a serem alcançados, no setor, no município. Haverá, também, palestras que visam à capacitação da cadeia produtiva, com o intuito de promover o turismo já existente em Cachoeiro.

Além disso, serão lançados o Guia Turístico da cidade, revisto e modernizado, e o aplicativo de celular do Turismo Cachoeiro, em que a população e os visitantes terão acesso às informações relevantes sobre o município, seu patrimônio, eventos e serviços relativos à área.

A secretária municipal de Cultura e Turismo, Fernanda Martins, destaca que a conferência será um marco para a reflexão sobre o turismo em Cachoeiro.



Turismo cultural e economia criativa será um dos eixos debatidos no evento

“Precisamos estruturar metas, planejar ações e apontar para uma única direção. Turismo se faz com muitos atores e não podemos construir isso de maneira isolada dos vários setores que compõem esta imensa cadeia. Pretendemos reunir todos os seguimentos. Esta é a proposta da conferência: abrir diálogo e convergir opiniões e estudos em direção à potencialização da riqueza que é o turismo em nossa região”, declara.

Confira a programação:

Terça-feira, 22/10

- 18h – Apresentação musical
- 19 – Abertura oficial
- 19h40 – Lançamento do Aplicativo de Turismo e Guia Turístico
- 20h – Palestra com Serviço Brasileiro de Apoio às Micro e Pequenas Empresas (Sebrae)

Quarta-feira, 23/10

- 8h – Credenciamento e café da manhã
- 9h – 1º Eixo: “Educação Patrimonial”
- 14h – 2º Eixo: “Turismo rural, esportivo, religioso e ecoturismo”

Quinta-feira, 24/10

- 8h – Credenciamento e café da manhã
- 9h – 3º Eixo: “Turismo Urbano e Negócios”
- 14h – 4º Eixo: “Turismo cultural e economia criativa”

Cachoeiro sediará Fórum Regional de Artesanato neste mês

No dia 20 deste mês, a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico (Semdec) de Cachoeiro promoverá o 1º Fórum Regional de Artesanato. O evento será aberto ao público e acontecerá no Imperial Athenas Hall, localizado na rodovia Engenheiro Fabiano Vivácqua (Cachoeiro x Safra).

Marcado para começar às 13h, o fórum tem como enfoques divulgar a metodologia do Programa Brasileiro de Artesanato (PAB), debater a Portaria 1.007-SEI, do Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior (MDIC) e, também, apresentar as ações do governo do Estado para o setor.

O evento contará com a presença de Graça Reis, presidente da Federação dos Artesãos do Espírito Santo e da Confederação do Artesanato Brasileiro, além de outras autoridades da área. Haverá, ainda, palestra sobre as políticas públicas para o artesanato com Hugo Tofoli, diretor-geral da Agência de Desenvolvimento das Micro e Pequenas Empresas e do Empreendedorismo

(Aderes), e sobre artesanato competitivo, proferida pelo Serviço Brasileiro de Apoio às Micro e Pequenas Empresas (Sebrae). Também haverá apresentação do potencial turístico e artesanal de Cachoeiro, com a presença de artesãos locais credenciados pela Semdec.

O fórum será realizado dentro da I FestCasa – Feira Capixaba de Construção, Arquitetura, Movelaria e Décor, organizada pelo Celebrar ES, que acontecerá de 17 a 20 de outubro. Parceira do evento, a Semdec estará presente nos três dias, apresentando, em estande, os trabalhos produzidos pela secretaria em prol do artesanato local.

“Ficamos honrados em sediar o fórum regional de artesanato, que proporcionará uma ampliação dos conhecimentos sobre o setor, além de divulgar o trabalho realizado pelos nossos artesãos. É importante ressaltar a relevância da parceria com a FestCasa, pois, assim, poderemos, também, possibilitar diálogo e troca de experiência entre os segmentos de

decoreção e artesanato”, salienta o subsecretário de Trabalho e Renda, Ramom Gobetti.

Confira a programação

1º Fórum Regional de Artesanato

- 13h – Credenciamento
- 13h30 – Abertura
- 14h – Apresentação cultural
- 14h20 – Apresentação do turismo e dos artesanatos locais
- 14h40 – Palestra sobre artesanato competitivo, com o Serviço Brasileiro de Apoio às Micro e Pequenas Empresas (Sebrae)
- 16h15h – Palestra sobre Políticas Públicas do Artesanato, com Hugo Tofoli, diretor-geral da Agência de Desenvolvimento das Micro e Pequenas Empresas e do Empreendedorismo (Aderes)
- 17h – Palestra com a presidente da Federação dos Artesãos do Espírito Santo e da Confederação do Artesanato Brasileiro, Graça Reis

Praça de Fátima terá programação para a criançada no fim de semana

O próximo fim de semana promete muita diversão para a criançada de Cachoeiro. A Praça de Fátima, no centro da cidade, receberá uma série de atrações da Semana da Criança, organizada pela Secretaria Municipal de Cultura e Turismo (Semcult), em comemoração ao Dia da Criança (12 de outubro).

As atividades começarão no sábado (12), das 9h às 18h, com recreação, shows infantis, contação de história, projeto Pé de Livros e a presença de cosplayers de personagens do universo infantil, como Bob Esponja, Hulk e Minions.

A diversão continuará no domingo (13), com atrações a partir das 9h30. Os pequenos poderão curtir apresentação de teatro e de cosplayers do Homem-Aranha e do Rei Julien, do filme Madagascar. Além disso, haverá, também, recreação, brincadeiras e Pé de Livros. O objetivo das ações é proporcionar momentos de alegria, confraternização e integração social.

“Preparamos a programação em homenagem às crianças, priorizando atividades teatrais e de contação de histórias como forma de trazer a interação entre as crianças e os artistas. Numa realidade de atrações tecnológicas e relações virtuais, a arte deve favorecer relações pessoais e de afeto”, explica a secretária de Cultura e Turismo de Cachoeiro, Fernanda Martins.

Criançada no Teatro “Rubem Braga”

As ações da Semana da Criança começaram nesta segunda-feira (7), com a primeira de uma série de visitas de escolas municipais do interior de Cachoeiro ao Teatro Municipal “Rubem Braga”. Até quinta-feira (10), mais de 500 alunos assistirão às peças infantis no principal palco do sul do estado.

Participarão estudantes das escolas



Atividades da Semana da Criança acontecerão no sábado (12) e no domingo (13)

“São Vicente”, do distrito de São Vicente; “Pluridocente Tijuca”, da localidade de Tijuca; “Alberto Sartório”, da localidade de Gruta; “Luiz Semprini” e “Abigail dos Santos Simões”, de Pacotuba; “Professora Valéria Aquino Viana”, de Itaoca, e “Monte Alegre”, da comunidade quilombola de Monte Alegre. Eles apreciarão peças inspiradas em dois grandes clássicos da literatura: “Branca de Neve”, dos Irmãos Grimm, e “O Sítio do Pica-pau Amarelo”, do escritor brasileiro, Monteiro Lobato.

A atividade tem o apoio da Secretaria Municipal de Gestão de Transporte (Semtra), que disponibiliza ônibus para o transporte dos estudantes. Para a maioria deles, será a primeira vez em um teatro.

Confira a programação completa para o fim de semana:

- Sábado – 12/10

Praça de Fátima

(Durante toda a programação haverá: Projeto Pé de Livros e apresentação de cosplayers)

- .9h – Turma do Frederico
- .10h – Contação de história
- .10h50 – Recreação
- .13h30 – Contação de história
- .14h20 – Recreação
- .15h – Turma do Beleza
- .16h – Turma do Frederico
- .17h – Pocket Show da Tina

Domingo – 13/10

Praça de Fátima

(durante toda a programação, haverá: Projeto Pé de Livros e apresentação de cosplayers)

- .9h30 – Turma do Beleza
- .10h30 – Apresentação do teatro “O Gato de Botas”

Servidoras municipais recebem orientações sobre prevenção do câncer de mama

A Secretaria Municipal de Administração (Semad) de Cachoeiro de Itapemirim, por meio da Escola do Servidor, realizará, entre quarta (9) e terça-feira (22), uma série de palestras sobre prevenção do câncer de mama, em alusão à campanha Outubro Rosa.

Psicólogos e a equipe da Med-Trab (Inovar) serão os responsáveis por ministrar as palestras, que serão direcionadas às servidoras da prefeitura de Cachoeiro, para alertá-las sobre a importância do diagnóstico precoce de tumores na mama e, também, do câncer de colo do útero.

Para possibilitar o alcance de mais ouvintes, foi montado um esquema especial de apresentação. Na quarta (9), das 7h às 8h20, a equipe estará no auditório do Centro de Manutenção Urbana (CMU), no bairro São Geraldo, para atender às secretarias municipais de Obras, Serviços Urbanos, Transporte, Esporte e

Administração. Das 9h às 10h30, estará no Pavilhão da Ilha da Luz, atendendo ao Desenvolvimento Social, à Guarda Municipal e à Defesa Civil. Na parte da tarde, das 14h às 15h30, a equipe estará no auditório do Sindicato Rural, onde apresentará a palestra para as servidoras das secretarias municipais do Meio Ambiente e de Agricultura e Interior. Para finalizar o dia, das 16h às 17h, será a vez das servidoras do Procon participarem da ação, que acontecerá na sede do órgão.

Na quinta (10), das 9h às 16h, a palestra será dirigida às servidoras das pastas de Governo; de Modernização e Análise de Custos; de Cultura e Turismo; da Procuradoria; da Fazenda; Segurança e Trânsito e Desenvolvimento Urbano. A atividade será no Palácio “Bernardino Monteiro”, sede da prefeitura.

No dia 11, nas sedes das secretarias de

Desenvolvimento Econômico e de Educação, as servidoras das pastas participarão da atividade. Na parte da manhã, das 8h30 às 9h30, será a vez da Semdec. Das 10h às 11h, da Seme.

Nos dias 14 e 15, a palestra acontecerá das 9h às 16h. Na segunda-feira, será no auditório da secretaria de Administração, para as servidoras desta pasta, da Controladoria e de Habitação. Já na terça, também das 9h às 16h, a palestra será dirigida às servidoras da pasta de Desenvolvimento Urbano, na sede da secretaria.

Para finalizar a ação, no dia 22, no auditório da secretaria de Saúde, as servidoras da pasta participarão da palestra, das 14h às 16h.

Não será necessário fazer inscrições. Mais informações pelo telefone 3522-9264 (ramal 9264) ou pelo e-mail semad.escoladoservidor@cachoeiro.es.gov.br.



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO LIV - Cachoeiro de Itapemirim - quarta-feira - 09 de outubro de 2019 - nº 5923

PODER EXECUTIVO

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

DECRETO Nº 28.917

ACRESCENTA MEMBROS SUPLENTEs, REPRESENTANTES DOS SERVIDORES, NA COMPOSIÇÃO DO CONSELHO DELIBERATIVO DO IPACI – TRIÊNIO 2019/2022, CONSTANTE DO DECRETO Nº 28.780, DE 13 DE AGOSTO DE 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta do Ofício de Seq. nº 48-634/2019, do IPACI,

DECRETA:

Art. 1º O inciso V do artigo 1º, do Decreto nº 28.780, de 13/08/2019, que trata dos representantes dos servidores, na composição do **CONSELHO DELIBERATIVO DO IPACI**, fica acrescido dos membros suplentes, conforme segue:

“Art. 1º (...)

(...)

V – REPRESENTANTES DOS SERVIDORES

Titulares: (...)

Suplentes: *Elisabeth de Paula Pires*
Paulo Cesar dos Santos Rodrigues
Pedro Henrique Ferreira Vassalo Reis”

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 08 de outubro de 2019.

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 28.918

ACRESCENTA MEMBROS SUPLENTEs, REPRESENTANTES DOS SERVIDORES, NA COMPOSIÇÃO DO CONSELHO FISCAL DO IPACI – TRIÊNIO 2019/2022, CONSTANTE DO DECRETO Nº 28.781, DE 13 DE AGOSTO DE 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta do Ofício de Seq. nº 48-634/2019, do IPACI,

DECRETA:

Art. 1º O inciso V do artigo 1º, do Decreto nº 28.781, de 13/08/2019, que trata dos representantes dos servidores, na composição do **CONSELHO FISCAL DO IPACI**, fica acrescido de membros suplentes, conforme segue:

“Art. 1º (...)

(...)

V – REPRESENTANTES DOS SERVIDORES

Titulares: (...)

Suplentes: (...)
Tania de França Padilha Thomaz
Neidemar Paulino de Souza”

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 08 de outubro de 2019.

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 28.919

DISPÕE SOBRE A PRORROGAÇÃO DA DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA DE PROFESSORAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista os Memorandos de Seq. nº 2-19460/2019, 2-19461/2019 e 2-19469/2019, da SEME,

RESOLVE:

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito Municipal

JONAS NOGUEIRA DIAS JUNIOR
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Secretaria Municipal de Administração
Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3º Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES
E-mail: pmci.diario.official@gmail.com

DIÁRIO OFICIAL

(28) 3522-4708

Art. 1º Prorrogar a designação temporariamente das professoras abaixo relacionadas, *garantida pela estabilidade de gestante*, constantes dos Decretos citados, conforme quadro com as respectivas cargas horárias, locais de atuação e períodos discriminados, de acordo com o Artigo 38 da Lei nº 3.995/94, fixando-lhe o vencimento mensal estabelecido em Lei.

Decreto	Nome	Cargo	C.H	Localização	Período
28.517/19	TATIANE RIBEIRO RODRIGUES	PEB-B IV	25 h/s	Emeb Lions Clube Frade e Freira	21/12/2019 a 28/06/2020
28.517/19	JOSILENE MIGUEL DE OLIVEIRA	PEB-A IV	25 h/s	Emeb Normília da Cunha dos Santos	21/12/2019 a 15/10/2020
28.339/19	KASSIANE MACEDO MAGANHA CAMPOS	PEB-B IV	25 h/s	Emeb Maria das Graças Felipe	21/12/2019 a 01/07/2020

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 08 de outubro de 2019.

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 28.920

DISPÕE SOBRE A RESCISÃO DE DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA DE PROFESSORA, LOTADA NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEME.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta do Memorando de Seq. nº 2-19458/2019, da SEME,

RESOLVE:

Art. 1º Rescindir a designação temporária da professora citada abaixo, a partir da referida data.

NOME	CARGO	C.H.	LOCALIZAÇÃO	A PARTIR DE
LETICIANA THOMAZINI COELHO	PEB-C IV	25 h/s	Emeb Prof.ª Gércia Ferreira Guimarães	04/10/2019

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 08 de outubro de 2019.

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 102/2019 – Pregão Eletrônico nº 022/2019.

FORNECEDOR REGISTRADO: BIG STORE COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME.

OBJETO: Aquisição de Placas de Tatame em Eva.

LOTE ÚNICO						
Item		UND.	QTD	Marca	Valor Unit.	Valor Total
	Descrição do Objeto	Und.	1.176	EVASOLA	R\$ 30,56	R\$ 35.938,56
1	<p>Placas para tatame em EVA (etil vinil acetato) de encaixe nas medidas 100 cm x 100 cm x 20 mm, multicolorido, antiderrapante, com película texturizada e siliconada e bordas de acabamento. Deverá proporcionar encaixe perfeito e retornar ao formato original após impacto.</p> <p>Recomendações: todas as unidades deverão receber o Selo Identificador de Controle de Qualidade do fabricante e a garantia contra defeitos de fabricação de dois anos. Serão rejeitados, lotes que apresentarem desconformidades ou defeitos de fabricação. Poderão ser aprovadas variações nas especificações, para adequação aos padrões de cada fabricante, desde que configure melhoria de qualidade em relação às especificações originais. Deverão ser apresentados documentos técnicos, referentes aos tecidos e as espumas, comprovando características solicitadas, assinados por responsáveis técnicos habilitados, em papel timbrado, emitido pelo fabricante ou por laboratório especializado, acompanhado de amostra de espuma identificada. Serão aceitos laudos provenientes de laboratórios credenciados pelo INMETRO, visto que se trata de produto de certificação compulsória.</p>					
VALOR TOTAL DO ITEM						R\$ 35.938,56

ÓRGÃO GERENCIADOR: Secretaria Municipal de Educação – SEME.

ÓRGÃOS PARTICIPANTES:

SEMUS – Secretaria Municipal de Saúde

SEMSET – Secretaria Municipal de Segurança e Trânsito

SEMCULT – Secretária Municipal de Cultura e Turismo

PRAZO: 12 (doze) meses.

DATA DA ASSINATURA: 08/10/2019.

SIGNATÁRIOS: Cristina Lens Bastos de Vargas – Secretária Municipal de Educação, Luciara Botelho Moraes Jorge – Secretária Municipal de Saúde, Ruy Guedes Barbosa Júnior – Secretário Municipal de Segurança, Fernanda Maria Merchid Martins Moreira – Secretária Municipal de Cultura e Turismo e Marco Antônio Cunha da Silva – Socio do Fornecedor.

PROCESSO: Protocolo nº1-9.928/2019.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 137/2019 – FMS – Pregão Eletrônico nº 51-17/2019****FORNECEDOR REGISTRADO: GRÁFICA TRIANGULO LTDA - EPP.****OBJETO: Aquisição de Materiais de Expediente Gráfico.**

Lote	Descrição do objeto	Marca	Unidade	Quantidade Total registrada	Valor Unitário	Valor Total
01	AGENDAMENTO DE TRANSPORTE TAMANHO 11 X 15 CM, 100 X 1 VIAS, IMPRESSÃO 1 X 1 CORES, PAPEL JORNAL 52G/M², CAPA EM PAPEL AG 90 G.	-	BL	1.000	R\$ 0,81	R\$ 810,00
03	AGENDAMENTO PARA TRATAMENTO DE SAÚDE CONFEÇÃO DE BLOCOS, MEDINDO 7,5 X 12 CM, IMPRESSÃO 1 X 0 COR, 100 X 1 VIA, PAPEL OFFSET 63G/M², CAPA EM PAPEL AG 90 G.	-	BL	300	R\$ 0,70	R\$ 210,00
12	BLOCO DE AUTO DE INFRAÇÃO - BLOCO 22 X 32; 1 X 0 COR; 30 X 4 VIAS; CAPA EM PAPEL AG 90G; NUMERADO NA COR VERMELHA; COM CARBONO ON TIME; 1 VIA EM OFFSET 56G/M²; NAS CORES: 2ª VIA AZUL, 3ª VIA ROSA, 4ª VIA VERDE; PICOTADO E GRAMPEADO. MODELO A SER FORNECIDO PELO REQUISITANTE.	-	BL	15	R\$ 18,66	R\$ 279,90
21	BOLETIM DIÁRIO DE TRAFEGO - BDT - TAMANHO 16 X 22 CM, 100 X 1 VIAS, IMPRESSÃO 1 X 1 CORES, PAPEL OFF SET 75 G/M², CAPA EM PAPEL AG 90 G.	-	BL	700	R\$ 1,99	R\$ 1.393,00
28	CAPA PARA PROCESSO – MEDIDA ABERTA 53 X 34,5 CM. LOMBADA: 03 CM COM 03 VINCOS VERTICAIS E REFORÇO IN - - MEDIDA ABERTA 53 X 34,5 CM. LOMBADA: 03 CM COM 03 VINCOS VERTICAIS E REFORÇO INTERNO EM PAPEL ADESIVO BRANCO, COM FÚRO PARA FIXAÇÃO DE GRAMPO PLÁSTICO. IMPRESSÃO PRETO 1X1. PAPEL TRÍPLEX 350 GR. ALTA ALVURA. DUO DESIGN PLÁSTICO NA PARTE INTERNA COM GRAMPO PLÁSTICO MEDINDO 195 X 7 X 58MM. GRAMATURA: 1,4G – GRSM². ESPESSURA 2,70MM. PESO LIQUIDO: 0,16G NA COR BRANCA.	-	UND	9.000	R\$ 1,32	R\$ 11.880,00
29	CAPA PARA PROCESSO BRANCA - ESCRITA EM PRETO - CONFEÇÃO DE CAPAS, MEDINDO 48 X 33CM (ABERTO), COM 1 DOBRA, IMPRESSÃO 1 X 0 COR, PAPEL CARTOLINA 240G/M² LETRAS EM PRETO.	-	UND	15.000	R\$ 0,34	R\$ 5.100,00
30	CARTÃO DA MULHER - CONFEÇÃO DE CARTÃO, MEDINDO 21 X 29,7 CM ABERTO, COM 2 DOBRAS, IMPRESSÃO 4 X 4 CORES, PAPEL AP 240G/M², DOBRADO.	-	UND	40	R\$ 5,00	R\$ 200,00
32	CARTÃO DE VACINAÇÃO DO ADULTO - CONFEÇÃO DE CARTÃO, MEDINDO 9,5 X 20 CM ABERTO, COM 1 DOBRA, IMPRESSÃO 4 X 4, PAPEL AP 120 G/M², DOBRADO.	-	UND	40.246	R\$ 0,04	R\$ 1.609,84
33	CARTÃO DO USUÁRIO – ACOMPANHAMENTO AMBULATORIAL DENGUE - CONFEÇÃO DE CARTÃO MEDINDO 9,5 X 20CM ABERTO, COM 01 DOBRA, IMPRESSÃO 4X4, PAPEL AP 240G/M², DOBRADO	-	UND	6.675	R\$ 0,08	R\$ 534,00
45	CONFEÇÃO DE CARTÃO DE PROTOCOLO - NA COR BRANCA, CARTOLINA 180G. IMPRESSO SOMENTE FRENTE. MEDINDO 15,5 X 9CM.	-	UND	32.600	R\$ 0,02	R\$ 652,00
46	CONFEÇÃO DE ENVELOPE - 18 X 24 - MEDINDO 18 X 24 CM, IMPRESSÃO 1 X 0 COR, EM PAPEL KRAFT NATURAL 75G/M², TIMBRADO COM BRASÃO DO MUNICÍPIO	-	UND	7.540	R\$ 0,13	R\$ 980,20
47	CONFEÇÃO DE ENVELOPE - 26 X 36 - MEDINDO 26 X 36 CM, IMPRESSÃO 1 X 0 COR, EM PAPEL KRAFT NATURAL 75G/M², TIMBRADO COM BRASÃO DO MUNICÍPIO	-	UND	8.860	R\$ 0,25	R\$ 2.215,00
48	CONFEÇÃO DE ENVELOPE - 36 X 46 - MEDINDO 36 X 46 CM, IMPRESSÃO 1 X 0 COR, EM PAPEL KRAFT NATURAL 75G/M², TIMBRADO COM BRASÃO DO MUNICÍPIO	-	UND	10.610	R\$ 0,50	R\$ 5.305,00
63	EVOLUÇÃO DA EQUIPE MULTIDISCIPLINAR - CAPS - CONFEÇÃO DE BLOCOS, MEDINDO 21 X 29,7 CM, IMPRESSÃO 1 X 0 COR, 100 X 1 VIA, PAPEL OFFSET 75G/M², CAPA EM PAPEL AG 90 G.	-	BL	144	R\$ 5,06	R\$ 728,64
66	FICHA CONTROLE DE IMUNOBIOLOGICOS ESPECIAIS - CONFEÇÃO DE BLOCOS, MEDINDO 21 X 29,7 CM, IMPRESSÃO 1 X 0 COR, 100 X 1 VIA, PAPEL OFFSET 63G/M², CAPA EM PAPEL AG 90 G.	-	BL	200	R\$ 4,10	R\$ 820,00
99	FORMULÁRIO DE SOLICITAÇÃO DE INTERNAÇÃO - MEDINDO 21 X 29,7 CM, IMPRESSÃO 1 X 0 COR, 100 X 1 VIA, PAPEL OFFSET 63G/M², CAPA EM PAPEL AG 90 G. COLADO. MODELO A SER DISPONIBILIZADO PELA SEMUS	-	BL	2.840	R\$ 3,48	R\$ 9.883,20

101	GUIA DE REFERÊNCIA E CONTRA-REFERÊNCIA CONFEÇÃO DE BLOCOS, MEDINDO 22 X 32 CM, 100 X 1 VIAS, IMPRESSÃO 1 X 1 COR, CAPA EM PAPEL AG 90 G. PAPEL OFF SET 75G/M²	-	BL	975	R\$ 3,88	R\$ 3.666,60
104	LAUDO AMBULATORIAL INDIVIDUALIZADO – BPAI (SOLICITANTE) - CONFEÇÃO DE BLOCOS, MEDINDO 21 X 29,7 CM, IMPRESSÃO 1 X 0 COR, 100 X 1 VIA, PAPEL OFFSET 63G/M², CAPA EM PAPEL AG 90 G.	-	BL	4.596	R\$ 3,56	R\$ 16.361,76
105	LAUDO AMBULATORIAL INDIVIDUALIZADO - BPAI - CONFEÇÃO DE BLOCOS, MEDINDO 21 X 29,7 CM, IMPRESSÃO 1 X 0 COR, 100 X 1 VIA, PAPEL OFFSET 63G/M², CAPA EM PAPEL AG 90 G.	-	BL	1.610	R\$ 3,78	R\$ 6.085,80
113	ORIENTAÇÃO COLETA EXAME PARASITOLÓGICO DE FEZES – EPF - CONFEÇÃO DE BLOCOS, MEDINDO 7,5 X 17 CM, IMPRESSÃO 1 X 0 COR, 100 X 1 VIA, PAPEL OFFSET 63G/M², CAPA EM PAPEL AG 90 G.	-	BL	30.000	R\$ 0,73	R\$ 21.900,00
131	PROTOCOLO DE ENTREGA DE EXAMES E CONSULTAS ESPECIALIZADAS - CMS - CONFEÇÃO DE BLOCOS, MEDINDO 21 X 29,7 CM, IMPRESSÃO 1 X 0 COR, 100 X 1 VIA, PAPEL OFFSET 63G/M², CAPA EM PAPEL AG 90 G.	-	BL	7.500	R\$ 3,58	R\$ 26.850,00
139	RECEITUÁRIO COMUM - CONFEÇÃO DE BLOCOS, TAMANHO 16 X 22 CM, IMPRESSÃO 1 X 0 COR, 100 X 1 VIA, PAPEL OFFSET 63G/M², CAPA EM PAPEL AG 90 G.	-	BL	1.325	R\$ 1,77	R\$ 2.345,25
140	RECEITUÁRIO DE CONTROLE ESPECIAL - CONFEÇÃO DE BLOCO, TAMANHO 16 X 22 CM, 50 X 2 VIAS, 1 X 0 CORES, PAPEL 63 G/M², AUTO- COPIATIVO.	-	BL	926	R\$ 3,88	R\$ 3.592,88
146	RELATORIO DAS ATIVIDADES DE FISCALIZAÇÃO - CONFEÇÃO DE BLOCO 21 X 29,7; 1 X 0 COR 50 X 2 VIAS; PAPEL AUTO COPIATIVO; 63 G/M²; CAPA PAPEL AG 90G.	-	BL	500	R\$ 7,78	R\$ 3.890,00
147	RELATÓRIO DE ATIVIDADE FISCAL - 21 X 29,7; 1 X 0 COR; 50; 02 VIAS; PAPEL AUTOCOPIATIVO; 63G/M²; CAPA PAPEL AG 90G	-	BL	70	R\$ 8,42	R\$ 589,40
150	REQUISIÇÃO DE EXAME PARA DIAGNÓSTICO DE RAIVA - MEDINDO 21 X 29,7 CM, IMPRESSÃO 1 X 0 COR, 100 X 1 VIA, PAPEL OFFSET 63G/M², CAPA EM PAPEL AG 90 G. COLADO. MODELO A SER DISPONIBILIZADO PELA SEMUS	-	BL	5	R\$ 12,00	R\$ 60,00
151	REQUISIÇÃO DE EXAMES - SUS - CONFEÇÃO DE BLOCOS, TAMANHO 16 X 22 CM, IMPRESSÃO 1 X 0 COR, 100 X 1 VIA, PAPEL OFFSET 63G/M², CAPA EM PAPEL AG 90 G.	-	BL	2.468	R\$ 1,88	R\$ 4.639,84
152	REQUISIÇÃO DE EXAMES PRÉ-NATAL / PUERPÉRIO = BLC - 36141 - CONFEÇÃO DE BLOCOS, TAMANHO 16 X 22 CM, IMPRESSÃO 1 X 0 COR, 100 X 1 VIA, PAPEL OFFSET 63G/M², CAPA EM PAPEL AG 90 G.	-	BL	160	R\$ 2,00	R\$ 320,00
154	RESUMO LIRA - MEDINDO 21 X 29,7 CM, IMPRESSÃO 1 X 0 COR, 100 X 1 VIA, PAPEL OFFSET 63G/M², CAPA EM PAPEL AG 90 G.	-	BL	5	R\$ 12	R\$ 60,00
155	RESUMO SEMANAL DO SERVIÇO ANTIVETORIAL - MEDINDO 21 X 29,7 CM, IMPRESSÃO 1 X 0 COR, 100 X 1 VIA, PAPEL OFFSET 63G/M², CAPA EM PAPEL AG 90 G.	-	BL	15	R\$ 5,93	R\$ 88,95
156	SERVIÇO A SER EXECUTADO - ODONT - CONFEÇÃO DE BLOCOS, TAMANHO 16 X 11 CM, 100 X 1 VIA, IMPRESSÃO 1 X 0 CORES, PAPEL OFFSET 56G/M², CAPA EM PAPEL AG 90 G.	-	BL	30	R\$ 2,46	R\$ 73,80
163	TERMO DE CONHECIMENTO PACIENTE – RETINÓIDE SISTÊMICO - CONFEÇÃO DE BLOCOS, TAMANHO 16 X 22 CM, IMPRESSÃO 1 X 0 COR, 20 X 3 VIA, PAPEL OFFSET 63G/M², CAPA EM PAPEL AG 90 G. AUTOCOPIATIVO	-	BL	100	R\$ 3,40	R\$ 340,00
164	TERMO DE CONSENTIMENTO - EXAME HIV – CONFEÇÃO DE BLOCOS, TAMANHO 16 X 22 CM, IMPRESSÃO 1 X 0 COR, 100 X 1 VIA, PAPEL OFFSET 63G/M², CAPA EM PAPEL AG 90 G.	-	BL	7.500	R\$ 1,73	R\$ 12.975,00
169	RELAÇÃO DE DOCUMENTOS PARA AGENDAMENTO DE EXAME LABORATORIAL - TAMANHO 11 X 15 CM, 100 X 1 VIAS, IMPRESSÃO 1 X 1 CORES, PAPEL JORNAL 52G/M², CAPA EM PAPEL AG 90 G.	-	BL	30.000	R\$ 0,69	R\$ 20.700,00
Valor total por extenso: CENTO E SESENTA E SETE MIL, CENTO E QUARENTA REAIS E SEIS CENTAVOS						R\$ 167.140,06

ÓRGÃO GERENCIADOR: Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS

PRAZO: 12 (doze) meses.

DATA DA ASSINATURA: 08/10/2019.

SIGNATÁRIOS: Luciana Botelho Moraes Jorge – Secretária Municipal de Saúde, Cláudio José Mello de Sousa – Secretário Municipal de Administração, Jonei Santos Petri – Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano, Ruy Guedes Barbosa Junior – Secretário Municipal de Segurança, Maycon Almeida Costa – Secretário Municipal de Gestão e Transportes, Eder Botelho da Fonseca – Secretário Municipal da Fazenda e Lourena Pedroni Bravin Alves – Sócia do Fornecedor.

PROCESSO: Protocolo nº 51-42.541/2018.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 138/2019 – FMS – Pregão Eletrônico nº 51-17/2019****FORNECEDOR REGISTRADO: GRÁFICA VITÓRIA LTDA – ME.****OBJETO: Aquisição de Materiais de Expediente Gráfico.**

Lote	Descrição do objeto	Marca	UND	QTD Total registrada	Valor Unitário	Valor Total
02	AGENDAMENTO PARA COLETA DE SANGUE CONFEÇÃO DE BLOCOS MEDINDO 7,5 X 12 CM, IMPRESSÃO 1 X 0 COR, 100 X 1 VIA, PAPEL OFFSET 63G/M², CAPA EM PAPEL AG 90 G.	-	BL	30.000	R\$ 0,50	R\$ 15.000,00
05	ANÁLISE DE QUALIDADE DA AREIA MEDINDO 21 X 29,7 CM, IMPRESSÃO 1 X 0 COR, 100 X 1 VIA, PAPEL OFFSET 63G/M², CAPA EM PAPEL AG 90 G. COLADO. MODELO A SER DISPONIBILIZADO PELA SEMUS	-	BL	5	R\$ 6,00	R\$ 30,00
06	ANAMNESE MÉDICA - CONFEÇÃO DE BLOCOS, TAMANHO 16 X 22 CM, 100 X 1 VIAS, IMPRESSÃO 1 X 1 CORES, PAPEL OFFSET 120G/M², CAPA EM PAPEL AG 90 G.	-	BL	505	R\$ 2,67	R\$ 1.348,35
07	ATESTADO "MÉDICO PARA GESTANTE", 100 X 1 VIAS, TAMANHO 15 X 21 CM, 1 X 0 CORES, PAPEL 56 G, CAPA EM PAPEL AG 90 G. MODELO À DISPOSIÇÃO NA SEMUS. MOD. SEMUS – 042	-	BL	180	R\$ 1,66	R\$ 298,80
09	AUTO DE INFRAÇÃO - SERIE E CARBONADO EM 03 (TRÊS) VIAS, COM 50 (CINQUENTA) JOGOS CADA, BLOCO 22 X 32; 1 X 0 COR; 30 X 4 VIAS CAPA EM PAPEL AG 90G; NUMERADO NA COR VERMELHA COM CARBONO ON TIME 'PRIMEIRA VIA EM OFF SET 56 G /M² ; NAS CORES : 2º SEGUNDA VIA AZUL 3º VIA ROSA 4º VIA VERDE PICOTADO E GRAMPEADO MODELO A SER FORNECIDO PELO REQUISITANTE.	-	UND	15	R\$ 16,66	R\$ 249,90
11	BLOCO AUTORIZAÇÃO DE EUTANÁSIA - 50X2 - 1 COR - NUMERADO -1ª VIA BRANCA PICOTADO E 2ª VIA JORNAL FIXA - AUTO COPIATIVO, FORMATO 15 X 21 CM. 1ª VIA EM PAPEL OFF SET 56G/M², CAPA EM PAPEL AG 90G, COLADO AO LADO E GRAMPEADO. MODELO A SER DISPONIBILIZADO PELA SEMUS. ARTE INCLUSA.	-	BL	10	R\$ 4,50	R\$ 45,00
13	BLOCO DE INTIMAÇÃO - BLOCO DE INTIMAÇÃO 50 X 3, TAMANHO 29 X 20,5, AUTO COPIATIVO, PAPEL EM OFF SET 56G/M², 1 X 0 COR, 1ª VIA AZUL 2ª VIA AMARELA 3ª VIA BRANCA, 1ª E 2ª VIA PICOTADO, 3ª VIA FIXO, CAPA E CONTRA CAPA EM PAPEL COUCHE 120GR COLADO, GRAMPEADO NA CABEÇA E NUMERADO A PARTIR DO NUMERO 45000. MODELO A SER FORNECIDO PELA SEMDURB	-	BL	200	R\$ 9,45	R\$ 1.890,00
14	BLOCO DE TERMO DE APREENSÃO - BLOCO 22 X 32; 1 X 0 COR; 30 X 4 VIAS; CAPA EM PAPEL AG 90G; NUMERADO NA COR VERMELHA; COM CARBONO ON TIME; 1 VIA EM OFFSET 56G/M²; NAS CORES: 2ª VIA AZUL, 3ª VIA ROSA, 4ª VIA VERDE; PICOTADO E GRAMPEADO. MODELO A SER FORNECIDO PELO REQUISITANTE.	-	BL	15	R\$ 9,86	R\$ 147,90
15	BLOCO DE TERMO DE INTERDIÇÃO - BLOCO 22 X 32; 1 X 0 COR; 30 X 4 VIAS; CAPA EM PAPEL AG 90G; NUMERADO NA COR VERMELHA; COM CARBONO ON TIME; 1 VIA EM OFFSET 56G/M²; NAS CORES: 2ª VIA AZUL, 3ª VIA ROSA, 4ª VIA VERDE; PICOTADO E GRAMPEADO. MODELO A SER FORNECIDO PELO REQUISITANTE.	-	BL	15	R\$ 11,33	R\$ 169,95
16	BLOCO DE TERMO DE RESPONSABILIDADE - 50X2 - 1 X 0 COR - NUMERADO -1ª VIA BRANCA PICOTADO E 2ª VIA JORNAL FIXA - FORMATO 15 X 21 CM. AUTO COPIATIVO. PAPEL EM OFF SET 56G/M², CAPA EM PAPEL AG 90 G. COLADO AO LADO E GRAMPEADO. MODELO A SER DISPONIBILIZADO PELA SEMUS. ARTE INCLUSA.	-	BL	10	R\$ 7,00	R\$ 70,00
17	BLOCO LIRA - MEDINDO 21 X 29,7 CM, IMPRESSÃO 1 X 0 COR, 100 X 1 VIA, PAPEL OFFSET 63G/M², CAPA EM PAPEL AG 90 G.	-	BL	20	R\$ 4,00	R\$ 80,00
18	BLOCO MODELO 15 - MODELO 15 - CONFEÇÃO DE BLOCOS, MEDINDO 21 X 29,7 CM, IMPRESSÃO 1 X 1 COR, 100 X 1 VIA, PAPEL OFFSET 75G/M², CAPA EM PAPEL AG 90G.	-	BL	200	R\$ 3,75	R\$ 750,00
19	BLOCO MULTAS E DIÁRIAS DE ANIMAIS APREENHIDOS - 50X2 - 1 X 0 COR - NUMERADO -1ª VIA BRANCA PICOTADO E 2ª VIA JORNAL FIXA - FORMATO 15 X 21 CM. AUTO COPIATIVO, PAPEL EM OFF SET 56G/M², CAPA EM PAPEL AG 90 G. COLADO AO LADO E GRAMPEADO. MODELO A SER DISPONIBILIZADO PELA SEMUS. ARTE INCLUSA.	-	BL	10	R\$ 5,00	R\$ 50,00
20	BOLETIM DE ATENDIMENTO DE URGÊNCIA - BAU - FICHA BAU CONFEÇÃO DE BLOCOS, MEDINDO 21 X 29,7 CM, IMPRESSÃO 1 X 1 COR, 100 X 1 VIA, PAPEL OFFSET 75G/M², CAPA EM PAPEL AG 90 G.	-	BL	3.800	R\$ 3,62	R\$ 13.756,00
22	BOLETIM SEMANAL DE PRODUÇÃO - MEDINDO 21 X 29,7 CM, IMPRESSÃO 1 X 0 COR, 100 X 1 VIA, PAPEL OFFSET 63G/M², CAPA EM PAPEL AG 90 G.	-	BL	10	R\$ 4,50	R\$ 45,00
23	CADASTRO DE CRIADORES E/ OU PROPRIETÁRIOS - MEDINDO 21 X 29,7 CM, IMPRESSÃO 1 X 1 COR, 100 X 1 VIA, PAPEL OFFSET 63G/M², CAPA EM PAPEL AG 90 G. COLADO. MODELO A SER DISPONIBILIZADO PELA SEMUS	-	BL	14	R\$ 5,71	R\$ 79,94
24	CADASTRO INDIVIDUAL - E SUS - MEDINDO 21 X 29,7 CM, IMPRESSÃO 1 X 1 COR, 100 X 1 VIA, PAPEL OFFSET 75G/M2, CAPA EM PAPEL AG 90G.	-	BL	300	R\$ 3,83	R\$ 1.149,00
25	CADASTRO MICRO ÁREA - TAMANHO 6 X 12 CM, 100 X 1 VIAS, IMPRESSÃO 1 X 1 CORES, PAPEL JORNAL 52G/M², CAPA EM	-	BL	500	R\$ 0,58	R\$ 290,00

	PAPEL AG 90 G.					
26	CADASTRO SETOR DE CIRURGIA ELETIVA - BLOCOS DE CADASTRO SETOR DE CIRURGIA ELETIVA 100X1 - 1 COR - FORMATO 11,5 X 22,5 CM. COLADO AO LADO E GRAMPEADO. PAPEL OFFSET 63G/M², CAPA EM PAPEL AG 90 G	-	UND	760	R\$ 0,86	R\$ 653,60
31	CARTÃO DE MARCAÇÃO DE CONSULTA - SUS - CONFECÇÃO DE BLOCOS, TAMANHO 11 X 15 CM, 100 X 1 VIA, 1 X 0 COR, PAPEL JORNAL 52G/M², CAPA EM PAPEL AG 90G/M².	-	BL	615	R\$ 0,73	R\$ 448,95
38	CERTIFICADO PARA ESTRELAMENTO - PAPEL VERGE 180G, 29,5 X 21 CM 4X0 COR. MODELO A SER DISPONIBILIZADO PELA SOLICITANTE. ARTE INCLUSA	-	UND	800	R\$ 0,50	R\$ 400,00
39	CLASSIFICAÇÃO DE RISCO E MANEJO DO PACIENTE - DENGUE - PAPEL CARTÃO ADESIVADO - TAMANHO 30 X 42, 4X0 COR - MODELO A SER DISPONIBILIZADO PELA SEMUS - ARTE INCLUSA	-	UND	700	R\$ 0,92	R\$ 644,00
41	CONFECÇÃO DE BLOCO DE MODELO 15 - 100 X 1 VIA, TAMANHO 20 X 30,5 CM, 1 X 1 COR, TINTA ESCALA OFF-SET - 100 X 1 VIA, TAMANHO 20 X 30,5 CM, 1 X 1 COR, TINTA ESCALA OFF-SET 75G, COLADO.	-	BL	1.540,00	R\$ 3,88	R\$ 5.975,20
49	CONFECÇÃO DE FLYER - 15 X 22 - 1 X 0 COR - MEDINDO 15 X 22 CM, IMPRESSÃO 1 X 0 CORES, EM PAPEL COUCHÉ LISO 115G/M², COM BRILHO, ARTES EFOTOLITOS INCLUSOS.	-	UND	6.000	R\$ 0,06	R\$ 360,00
51	CONTROLE DE ENVIO DE PEDIDO DE EXAME SEMUS - CONFECÇÃO DE BLOCOS, TAMANHO 21 X 29,7 CM, IMPRESSÃO 1 X 0 COR, 100 X 1 VIA, PAPEL OFFSET 63G/M², CAPA EM PAPEL AG 90 G.	-	BL	200	R\$ 3,65	R\$ 730,00
52	CONTROLE DE SAÍDA DE AMBULÂNCIAS - SUS - CONFECÇÃO DE BLOCOS, TAMANHO 11 X 15 CM, 100 X 1 VIA, 1 X 0 COR, PAPEL JORNAL 52G/M², CAPA EM PAPEL AG 90G/M².	-	BL	368	R\$ 0,76	R\$ 279,68
53	DECLARAÇÃO DE COMPARECIMENTO - CONFECÇÃO DE BLOCOS, TAMANHO 16 X 11 CM, 100 X 1 VIA, IMPRESSÃO 1 X 0 CORES, PAPEL OFFSET 56G/M², CAPA EM PAPEL AG 90 G.	-	BL	836	R\$ 0,88	R\$ 735,68
55	EDUCAÇÃO EM SAÚDE - CONFECÇÃO DE BLOCOS "EDUCAÇÃO EM SAÚDE", 100 X 1 VIAS, MEDINDO 21 X 29,7 CM, 1 X 0 CORES, 1 VIA EM OFF SET PLANO 60 G, CAPA EM PAPEL AG 90 G.	-	BL	120	R\$ 4,08	R\$ 489,60
56	ENCAMINHAMENTO SERVIÇO SOCIAL, CONFECÇÃO DE BLOCOS, TAMANHO 16 X 22 CM, IMPRESSÃO 1 X 0 COR, 100 X 1 VIA, PAPEL OFFSET 63G/M², CAPA EM PAPEL AG 90 G.	-	BL	100	R\$ 1,70	R\$ 170,00
57	ESTRATIFICAÇÃO DE RISCO DA GESTANTE - MEDINDO 21 X 29,7 CM, IMPRESSÃO 1 X 1 COR, 100 X 1 VIA, PAPEL OFFSET 75G/M², CAPA EM PAPEL AG 90 G.	-	BL	920	R\$ 3,80	R\$ 3.496,00
64	EVOLUÇÃO E TRATAMENTO - CONFECÇÃO DE BLOCOS, TAMANHO 16 X 22 CM, IMPRESSÃO 1 X 1 COR, 100 X 1 VIA, PAPEL OFFSET 63G/M², CAPA EM PAPEL AG 90 G.	-	BL	3.228	R\$ 1,61	R\$ 5.197,08
65	FICHA CLÍNICO-GINECOLÓGICA - PROGRAMA DE ASSISTENCIA INTEGRAL A MULHER - CONFECÇÃO DE BLOCOS, MEDINDO 21 X 29,7 CM, IMPRESSÃO 1 X 0 COR, 100 X 1 VIA, PAPEL OFFSET 63G/M², CAPA EM PAPEL AG 90 G.	-	BL	400	R\$ 3,75	R\$ 1.500,00
67	FICHA DE ACOMPANHAMENTO DA CRIANÇA - CONFECÇÃO DE BLOCOS, TAMANHO 21 X 29,7 CM, IMPRESSÃO 1 X 0 COR, 100 X 1 VIA, PAPEL OFFSET 63G/M², CAPA EM PAPEL AG 90 G.	-	BL	250	R\$ 3,28	R\$ 820,00
68	FICHA DE ATENDIMENTO AMBULATORIAL - CONFECÇÃO DE BLOCOS, TAMANHO 16 X 22 CM, IMPRESSÃO 1 X 0 COR, 100 X 1 VIA, PAPEL OFFSET 63G/M², CAPA EM PAPEL AG 90 G.	-	BL	1.985,00	R\$ 1,66	R\$ 3.295,10
69	FICHA DE ATENDIMENTO ANTIRRÁBICO - MEDINDO 21 X 29,7 CM, IMPRESSÃO 1 X 1 COR, 100 X 1 VIA, PAPEL OFFSET 63G/M², CAPA EM PAPEL AG 90 G. COLADO. MODELO A SER DISPONIBILIZADO PELA SEMUS	-	BL	518	R\$ 3,47	R\$ 1.797,46
70	FICHA DE ATENDIMENTO INDIVIDUAL - TANU - CONFECÇÃO DE BLOCOS, MEDINDO 21 X 29,7 CM, IMPRESSÃO 1 X 1 COR, 100 X 1 VIA, PAPEL OFFSET 75G/M², CAPA EM PAPEL AG 90 G.	-	BL	6	R\$ 10,00	R\$ 60,00
71	FICHA DE ATENDIMENTO MÉDICO/ AMBUL./ HOSP. - CONFECÇÃO DE FICHAS, IMPRESSÃO, TAMANHO 21 X 29,7 CM, 1 X 1 COR, PAPEL AP 180 G/M².	-	UND	1.530	R\$ 0,09	R\$ 137,70
74	FICHA DE CONTROLE DA RECEPÇÃO - PRONTO ATENDIMENTO - MEDINDO 21 X 29,7 CM, IMPRESSÃO 1 X 0 COR, 100 X 1 VIA, PAPEL OFFSET 63G/M², CAPA EM PAPEL AG 90 G. COLADO. MODELO A SER DISPONIBILIZADO PELA SEMUS	-	BL	7.000	R\$ 3,38	R\$ 23.660,00
75	FICHA DE CONTROLE DE VISITAS DOMICILIARES - MEDINDO 21 X 29,7 CM, IMPRESSÃO 1 X 1 COR, 100 X 1 VIA, PAPEL OFFSET 75G/M², CAPA EM PAPEL AG 90 G.	-	BL	100	R\$ 4,30	R\$ 430,00
76	FICHA DE INTOXICAÇÃO EXÓGENA - MEDINDO 21 X 29,7 CM, IMPRESSÃO 1 X 1 COR, 100 X 1 VIA, PAPEL OFFSET 63G/M², CAPA EM PAPEL AG 90 G. COLADO. MODELO A SER DISPONIBILIZADO PELA SEMUS	-	BL	455	R\$ 3,51	R\$ 1.597,05
77	FICHA DE INVESTIGAÇÃO - DENGUE E CHIKUNGUNYA - MEDINDO 21 X 29,7 CM, IMPRESSÃO 1 X 1 COR, 100 X 1 VIA, PAPEL OFFSET 63G/M², CAPA EM PAPEL AG 90 G. COLADO. MODELO A SER DISPONIBILIZADO PELA SEMUS	-	BL	554	R\$ 4,69	R\$ 2.598,26
78	FICHA DE PROCEDIMENTOS - E SUS MEDINDO 21 X 29,7 CM, IMPRESSÃO 1 X 1 COR, 100 X 1 VIA, PAPEL OFFSET 75G/M², CAPA EM PAPEL AG 90G.	-	BL	500	R\$ 4,40	R\$ 2.200,00
79	FICHA DE REGISTRO DO VACINADO - CONFECÇÃO DE BLOCOS, MEDINDO 16 X 22 CM, IMPRESSÃO 1 X 0 COR, 100 X 1 VIA, PAPEL OFFSET 75G/M², CAPA EM PAPEL AG 90 G.	-	BL	1.440	R\$ 1,79	R\$ 2.595,50
80	FICHA DE TRATAMENTO DE REABILITAÇÃO - CEMURF CONFECÇÃO DE FICHAS, IMPRESSÃO, TAMANHO 16 X 22 CM, 1 X - CONFECÇÃO DE FICHAS, IMPRESSÃO, TAMANHO 16 X 22 CM, 1 X 1 COR, PAPEL AP 180 G/M².	-	UND	1.800	R\$ 0,08	R\$ 144,00

81	FICHA DE VIOLENCIA INTERPESSOAL/AUTOPROVOCADA - SINAN - MEDINDO 21 X 29,7 CM, IMPRESSÃO 1 X 1 COR, 100 X 1 VIA, PAPEL OFFSET 63G/M², CAPA EM PAPEL AG 90 G. COLADO. MODELO A SER DISPONIBILIZADO PELA SEMUS	-	BL	1.190	R\$ 3,35	R\$ 3.986,50
83	FICHA DE VISITA DOMICILIAR - ESUS - MEDINDO 21 X 29,7 CM, IMPRESSÃO 1 X 1 COR, 100 X 1 VIA, PAPEL OFFSET 75G/M², CAPA EM PAPEL AG 90 G.	-	BL	150	R\$ 4,66	R\$ 699,00
85	FICHA PARA EUTANASIA - MEDINDO 21 X 29,7 CM, IMPRESSÃO 1 X 0 COR, 100 X 1 VIA, PAPEL OFFSET 63G/M², CAPA EM PAPEL AG 90 G. COLADO. MODELO A SER DISPONIBILIZADO PELA SE	-	BL	10	R\$ 6,00	R\$ 60,00
86	FICHA PARA OBSERVAÇÃO DO ANIMAL AGRESSOR MEDINDO 21 X 29,7 CM, IMPRESSÃO 1 X 1 COR, 100 X 1 VIA, PAPEL OFFSET 75G/M², CAPA EM PAPEL AG 90 G.	-	BL	620	R\$ 3,70	R\$ 2.294,00
87	FICHA PERINATAL - AMBULATORIO - CONFECCÃO DE BLOCOS, TAMANHO 21 X 29,7 CM, IMPRESSÃO 1 X 1 COR, 100 X 1 VIA, PAPEL OFFSET 63G/M², CAPA EM PAPEL AG 90 G.	-	UND	10	R\$ 6,00	R\$ 60,00
97	FORMULARIO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS - CONFECCÃO DE BLOCOS, MEDINDO 21 X 29,7 CM, IMPRESSÃO 1 X 1 COR, 100 X 1 VIA, PAPEL OFFSET 75G/M², CAPA EM PAPEL AG 90 G.	-	BL	18	R\$ 3,88	R\$ 69,84
100	FORMULARIO DOAÇÃO DE MATERIAIS PARA CURATIVO - CONFECCÃO DE BLOCOS, TAMANHO 21 X 29,7 CM, IMPRESSÃO 1 X 1 COR, 100 X 1 VIA, PAPEL OFFSET 63G/M², CAPA EM PAPEL AG 90 G.	-	BL	40	R\$ 4,75	R\$ 190,00
102	IMUNIZAÇÃO - CADERNETA DA MENINA - CONFECCÃO DE CARTÃO, MEDINDO 47 X 20,5 CM ABERTO, COM 3 DOBRAS VINCADAS, IMPRESSÃO 4 X 4 CORES, PAPEL AP 240G/M², DOBRADO, ARTES E FOTOLITOS INCLUSOS.	-	UND	1.000	R\$ 0,48	R\$ 480,00
108	MAPA DE PRODUÇÃO INDIVIDUAL - CONFECCÃO DE BLOCOS "MAPA DE PRODUÇÃO INDIVIDUAL", 100 X 1 VIAS, MEDINDO 22 X 33 CM, 1 X 0 CORES, 1 VIA EM OFF SET PLANO 75G, CAPA EM PAPEL AG 90G. MODELO À DISPOSIÇÃO NA SEMUS	-	BL	1.012	R\$ 3,95	R\$ 3.997,40
109	MAPA DIÁRIO DE CONTROLE DE TEMPERATURA - CONFECCÃO DE BLOCOS, MEDINDO 21 X 29,7 CM, IMPRESSÃO 1 X 0 COR, 100 X 1 VIA, PAPEL OFFSET 63G/M², CAPA EM PAPEL AG 90 G.	-	BL	358	R\$ 4,41	R\$ 1.578,78
111	MODELO 15 - FOLHA 15 - CONFECCÃO DE BLOCOS, MEDINDO 21 X 29,7 CM, IMPRESSÃO 1 X 1 COR, 100 X 1 VIA, PAPEL OFFSET 75G/M², CAPA EM PAPEL AG 90 G.	-	BL	200	R\$ 4,00	R\$ 800,00
114	ORIENTAÇÃO COLETA EXAME SANGUE OCULTO NAS FEZES - CONFECCÃO DE BLOCOS, MEDINDO 7,5 X 17 CM, IMPRESSÃO 1 X 0 COR, 100 X 1 VIA, PAPEL EM OFF SET 63G/M², CAPA EM PAPEL AG 90 G.	-	BL	18	R\$ 0,80	R\$ 14.400,00
124	ORIENTAÇÃO PREVENTIVO - TAMANHO 12 X 06 CM, 100 X 1 VIAS, IMPRESSÃO 1 X 1 CORES, PAPEL JORNAL 52G/M², CAPA EM PAPEL AG 90 G.	-	BL	250	R\$ 0,64	R\$ 160,00
132	PROTOCOLO SISCAN - TAMANHO 6 X 12 CM, 100 X 1 VIAS, IMPRESSÃO 1 X 1 CORES, PAPEL JORNAL 52G/M², CAPA EM PAPEL AG 90 G.	-	BL	80	R\$ 0,87	R\$ 69,60
138	RECEITUÁRIO AZUL - CONFECCÃO DE BLOCO, 50 X 1 VIAS, MEDINDO 9 X 25 CM, SB AZUL, IMPRESSÃO 1 X 0 COR, NUMERADO, COM CANHOTO DESTACÁVEL, SERRILHADO, PAPEL EM OFF SET 63G/M², CAPA EM PAPEL AG 90 G.	-	BL	523	R\$ 0,93	R\$ 486,39
141	RECEITUÁRIO ESPECIAL RETINÓIDE SISTÊMICO - CONFECCÃO DE BLOCO, 25 X 2 VIAS, MEDINDO 9 X 25 CM, IMPRESSÃO 1 X 0 COR, NUMERADO, COM CANHOTO DESTACÁVEL, SERRILHADO, PAPEL EM OFF SET 63G/M², CAPA EM PAPEL AG 90 G.	-	BL	100	R\$ 1,00	R\$ 100,00
148	REQUISIÇÃO DE EXAME CITOPATOLÓGICO - COLO DO ÚTERO - CONFECCÃO DE BLOCOS, MEDINDO 21 X 29,7 CM, IMPRESSÃO 1 X 1 COR, 100 X 1 VIA, PAPEL OFFSET 75G/M², CAPA EM PAPEL AG 90 G.	-	BL	215	R\$ 3,95	R\$ 849,25
149	REQUISIÇÃO DE EXAME HISTOPATOLÓGICO - CONFECCÃO DE BLOCOS, MEDINDO 21 X 29,7 CM, IMPRESSÃO 1 X 1 COR, 100 X 1 VIA, PAPEL OFFSET 75G/M², CAPA EM PAPEL AG 90 G.	-	BL	60	R\$ 5,33	R\$ 319,80
153	REQUISIÇÃO DE MAMOGRAFIA - CONFECCÃO DE BLOCOS, MEDINDO 21 X 29,7 CM, IMPRESSÃO 1 X 1 COR, 100 X 1 VIA, PAPEL OFFSET 75G/M², CAPA EM PAPEL AG 90 G.	-	BL	180	R\$ 4,00	R\$ 720,00
158	SERVIÇOS GRÁFICOS BLOCOS DE REQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL - BLOCOS DE REQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL 50X2 - 1 COR – NUMERADO – 1ª VIA BRANCA PICOTADO E 2ª VIA JORNAL FIXA, PAPEL OFFSET 56G/M² – CAPA EM PAPEL AG 90 G – FORMATO 11,5 X 22,5 CM. COLADO AO LADO E GRAMPEADO.	-	UND	1.100	R\$ 1,36	R\$ 1.496,00
167	LAUDO AMBULATORIAL INDIVIDUALIZADO – BPAI (SOLICITANTE) - CONFECCÃO DE BLOCOS, MEDINDO 21 X 29,7 CM, IMPRESSÃO 1 X 0 COR, 100 X 1 VIA, PAPEL OFFSET 63G/M², CAPA EM PAPEL AG 90 G.	-	BL	13.791	R\$ 4,13	R\$ 56.956,83
168	PROTOCOLO DE ENTREGA DE EXAMES E CONSULTAS ESPECIALIZADAS - CMS - CONFECCÃO DE BLOCOS, MEDINDO 21 X 29,7 CM, IMPRESSÃO 1 X 0 COR, 100 X 1 VIA, PAPEL OFFSET 63G/M², CAPA EM PAPEL AG 90 G.	-	BL	22.500	R\$ 3,29	R\$ 74.025,00
170	TERMO DE CONSENTIMENTO - EXAME HIV – CONFECCÃO DE BLOCOS, TAMANHO 16 X 22 CM, IMPRESSÃO 1 X 0 COR, 100 X 1 VIA, PAPEL OFFSET 63G/M², CAPA EM PAPEL AG 90 G.	-	BL	22.500	R\$ 1,66	R\$ 37.350,00
Valor total por extenso: DUZENTOS E NOVENTA E SETE MIL, TREZE REAIS E NOVE CENTAVOS						R\$ 297.013,09

ÓRGÃO GERENCIADOR: Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS**PRAZO:** 12 (doze) meses.**DATA DA ASSINATURA:** 08/10/2019.**SIGNATÁRIOS:** Luciara Botelho Moraes Jorge – Secretária Municipal de Saúde, Cláudio José Mello de Sousa – Secretário Municipal de Administração, Jonei Santos Petri – Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano, Ruy Guedes Barbosa Junior – Secretário Municipal de Segurança, Maycon Almeida Costa – Secretário Municipal de Gestão e Transportes, Eder Botelho da Fonseca – Secretário Municipal da Fazenda e Zeni de Oliveira Fernandes Correia – Sócia do Fornecedor.**PROCESSO:** Protocolo nº 51-42.541/2018.**EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS****ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 140/2019 – FMS – Pregão Eletrônico nº 51-17/2019****FORNECEDOR REGISTRADO:** RB COMUNICAÇÕES VISUAL EIRELI – EPP.**OBJETO:** Aquisição de Materiais de Expediente Gráfico.

Lote	Descrição do objeto	Marca	UND	QTD Total registrada	Valor Unitário	Valor Total
27	CAPA PARA PROCESSO - MEDIDA ABERTA 53 X 34,5 CM. LOMBADA: 03 CM COM 03 VINCOS VERTICAIS E REFORÇO INTERNO EM PAPEL ADESIVO BRANCO, COM FURO PARA FIXAÇÃO DE GRAMPO PLÁSTICO. IMPRESSÃO PRETO 1X1. PAPEL TRÍPLEX 350 GR. ALTA ALVURA, DUO DESIGN PLÁSTICO NA PARTE INTERNA COM GRAMPO PLÁSTICO MEDINDO 195 X 7 X 58MM. GRAMATURA: 1,4G – GRSM². ESPESSURA 2,70MM. PESO LÍQUIDO: 0,16G NA COR AZUL.	-	UND	7.000	R\$ 1,26	R\$ 8.820,00
50	CONFECÇÃO DE FOLDER - 21 X 29,7 - MEDINDO 21 X 29,7CM, IMPRESSÃO 4 X 4 CORES, EM PAPEL COUCHÊ LISO 115G/M², COM BRILHO, 3 DOBRAS, ARTES E FOTOLITOS INCLUSOS.	-	UND	10.000	R\$ 0,16	R\$ 1.600,00
54	DOENÇAS OCUPACIONAIS - CONFECÇÃO DE FOLDER MEDINDO 21 X 29,7CM, IMPRESSÃO 4X4 CORES, EM PAPEL COLCHE LISO 115G/M², COM BRILHO, 3 DOBRAS, ARTES E FOTOLITO INCLUSO	-	UND	30.000	R\$ 0,09	R\$ 2.700,00
84	FICHA DE VISITA INSPEÇÃO - CONFECÇÃO EM PAPEL AG 90G, 1 VIA, 1X0 COR, 16 x 11,5 CM CONFORME MODELO A SER DISPONIBILIZADO PELA SEMUS, ARTE INCLUSA. PAPEL AP 180 G.	-	UND	6.000	R\$ 0,09	R\$ 540,00
90	FOLDER BIOSSEGURANÇA - CONFECÇÃO DE FOLDER MEDINDO 21 X 29,7CM, IMPRESSÃO 4X4 CORES, EM PAPEL COLCHE LISO 115G/M², COM BRILHO, 3 DOBRAS, ARTES E FOTOLITO INCLUSO	-	UND	30.000	R\$ 0,09	R\$ 2.700,00
92	FOLDER LER/DORT - CONFECÇÃO DE FOLDER MEDINDO 21 X 29,7CM, IMPRESSÃO 4X4 CORES, EM PAPEL COLCHE LISO 115G/M², COM BRILHO, 3 DOBRAS, ARTES E FOTOLITO INCLUSO	-	UND	30.000	R\$ 0,09	R\$ 2.700,00
93	FOLDER PAIR - CONFECÇÃO DE FOLDER MEDINDO 21 X 29,7CM, IMPRESSÃO 4X4 CORES, EM PAPEL COLCHE LISO 115G/M², COM BRILHO, 3 DOBRAS, ARTES E FOTOLITO INCLUSO	-	UND	30.000	R\$ 0,09	R\$ 2.700,00
94	FOLDER SAUDE MENTAL DOS TRABALHADORES - CONFECÇÃO DE FOLDER MEDINDO 21 X 29,7CM, IMPRESSÃO 4X4 CORES, EM PAPEL COLCHE LISO 115G/M², COM BRILHO, 3 DOBRAS, ARTES E FOTOLITO INCLUSO	-	UND	30.000	R\$ 0,09	R\$ 2.700,00
96	FOLDER TRABALHAR SIM, ADOECER NÃO - CONFECÇÃO DE FOLDER MEDINDO 21 X 29,7CM, IMPRESSÃO 4X4 CORES, EM PAPEL COLCHE LISO 115G/M², COM BRILHO, 3 DOBRAS, ARTES E FOTOLITO INCLUSO	-	UND	42.000	R\$ 0,09	R\$ 3.780,00
117	ORIENTAÇÃO DE JEJUM PARA CRIANÇAS - CONFECÇÃO DE BLOCOS, MEDINDO 7,5 X 17 CM, IMPRESSÃO 1 X 0 COR, 100 X 1 VIA, PAPEL OFFSET 63G/M², CAPA EM PAPEL AG 90 G.	-	BL	30.000	R\$ 1,47	R\$ 44.100,00
Valor total por extenso: SETENTA DOIS MIL, TREZENTOS E QUARENTA REAIS						R\$ 72.340,00

ÓRGÃO GERENCIADOR: Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS**PRAZO:** 12 (doze) meses.**DATA DA ASSINATURA:** 08/10/2019.**SIGNATÁRIOS:** Luciara Botelho Moraes Jorge – Secretária Municipal de Saúde, Cláudio José Mello de Sousa – Secretário Municipal de Administração, Jonei Santos Petri – Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano, Ruy Guedes Barbosa Junior – Secretário Municipal de Segurança, Maycon Almeida Costa – Secretário Municipal de Gestão e Transportes, Eder Botelho da Fonseca – Secretário Municipal da Fazenda e Renato Ribeiro Braga – Procurador do Fornecedor.**PROCESSO:** Protocolo nº 51-42.541/2018.

EXTRATO DE CONTRATO**ESPÉCIE:** Contrato Nº 032/2019 - FMS.**CONTRATADA:** CMK AUTOMOÇÃO COMERCIAL EIRELI – EPP.**CONTRATANTE:** MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMUS.**OBJETO:** Fornecimento de Leitor de Código de Barras à Laser, para fins de atendimento às necessidades da Secretaria Municipal de Saúde.

Lote	Objeto	Und	QTD	Valor Unitário	Valor Total
01	LEITOR DE CÓDIGO DE BARRAS LASER - COM SUPORTE PARA LEITURA DE CÓDIGO DE BARRAS LINEAR; - TECNOLOGIA A LASER; - COM GATILHO MANUAL E AUTOMÁTICO; - COR PRETA OU CINZA; - VELOCIDADE DE OPERAÇÃO/LEITURA DE NO MÍNIMO 100 SCAN/S; - SINAL SONORO; - INTERFACE NO MÍNIMO USB; - DIMENSÕES: 15 X 6 X 10 CM (PODENDO VARIAR ± 5 CM); - CABO ESTICADO: 190 CM (PODENDO VARIAR ± 10 CM); - PESO SEM O SUPORTE: 150G (PODENDO VARIAR ± 50G); - RESISTENTE A QUEDA; - GARANTIA DE NO MÍNIMO 12 MESES	UND	10	R\$ 185,00	R\$ 1.850,00
02	LEITOR MANUAL DE CÓDIGO DE BARRAS A LASER - FONTE DE LUZ: DIODO A LASER VISIVEL DE 650 NM NO MÍNIMO - POTENCIA DO LAZER: 90 MW; - VELOCIDADE DE LEITURA: NO MÍNIMO 72 VARREDURAS POR SEGUNDO; - CAPACIDADE DE CODIFICAÇÃO: UPC/EAN, CÓDIGO 39, CÓDIGO 128, INTERCALADO 2 DE 5, DISCRETO 2 DE 5, CÓDIGO 93; - CAPACIDADE DE DECODIFICAÇÃO: TODOS OS CÓDIGOS PADRÃO 1-D E RSS-14; - INTERFACES SUPORTADAS: INTERFACE MÚLTIPLA INTEGRADA RS-232C IBM 468X/469X; - TECLADO USB; - PESO: ATÉ 250 GR; - TEMPERATURA OPERACIONAL: 0 °C A 40 °C; - SISTEMAS OPERACIONAIS COMPATÍVEIS: DRIVERS PARA WINDOWS; - DIVERSOS: DEVE VIR ACOMPANHADO DOS RESPECTIVOS MANUAIS DE INSTALAÇÃO E OPERAÇÃO, ESCRITOS EM PORTUGUÊS DO BRASIL, EM CD OU IMPRESSOS EM PAPEL; - GARANTIA: 12 MESES - ACESSÓRIO: SUPORTE	UND	02	R\$ 185,00	R\$ 370,00
Valor Total: DOIS MIL, DUZENTOS E VINTE REAIS				R\$ 2.220,00	

VALOR: R\$ 2.200,00 (dois mil, duzentos e vinte reais)**DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** recursos destinados ao Fundo Municipal de Saúde, constante do Orçamento Geral do Município de Cachoeiro de Itapemirim para o exercício de 2019.

Órgão/Unidade: 16.02

Projeto/Atividade: 1030116321.042 – Aparelhamento e Reparcelamento da Atenção Básica

Elemento de Despesa: 4.4.90.52.19 – Equipamentos de Processamento de Dados

Ficha-Fonte : 5237 - 221300006007 – BI Invest Aquis Equip Mat Permanente

Órgão/Unidade: 16.02

Projeto/Atividade: 1030216331.047 – Aparelhamento e Reparcelamento de Unidade Especializada

Elemento de Despesa: 4.4.90.52.19 – Equipamentos de Processamento de Dados

Ficha - Fonte : 3088 - 121200002010 – Mac Esp Sus

PRAZO: Até 31/12/2019.**DATA DA ASSINATURA:** 08/10/2019.**SIGNATÁRIOS:** Luciana Botelho Moraes Jorge – Secretária Municipal de Saúde e Cristiane Martins Moia – Proprietária da Contratada.**PROCESSO:** Protocolo nº 51-16.064/2019.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 133/2019 – FMS – Pregão Eletrônico nº 51-17/2019

FORNECEDOR REGISTRADO: BAZAR E PAPELARIA MN LTDA – ME.

OBJETO: Aquisição de Materiais de Expediente Gráfico.

Lote	Descrição do objeto	Marca	Unidade	Quantidade Total registrada	Valor Unitário	Valor Total
04	ALVARÁ SANITÁRIO PAPEL VERGE 180G, 29,5 X 21 CM 4X0 COR. MODELO A SER DISPONIBILIZADO PELA SOLICITANTE. ARTE INCLUSA		UND	10.000	RS 0,39	RS 3.900,00
04	ALVARÁ SANITÁRIO PAPEL VERGE 180G, 29,5 X 21 CM 4X0 COR. MODELO A SER DISPONIBILIZADO PELA SOLICITANTE. ARTE INCLUSA		UND	1.200	RS 0,39	RS 469,00
Valor total por extenso: QUATRO MIL, TREZENTOS E SESENTA OITO REAIS						RS 4.368,00

ÓRGÃO GERENCIADOR: Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS

PRAZO: 12 (doze) meses.

DATA DA ASSINATURA: 08/10/2019.

SIGNATÁRIOS: Luciara Botelho Moraes Jorge – Secretária Municipal de Saúde, Cláudio José Mello de Sousa – Secretário Municipal de Administração, Jonei Santos Petri – Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano, Ruy Guedes Barbosa Junior – Secretário Municipal de Segurança, Maycon Almeida Costa – Secretário Municipal de Gestão e Transportes, Eder Botelho da Fonseca – Secretário Municipal da Fazenda e Fernando Estebanez Machado Sepulveda – Procurador do Fornecedor.

PROCESSO: Protocolo nº 51-42.541/2018.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 136/2019 – FMS – Pregão Eletrônico nº 51-17/2019

FORNECEDOR REGISTRADO: GRÁFICA DOSSI LTDA – ME.

OBJETO: Aquisição de Materiais de Expediente Gráfico.

Lote	Descrição do objeto	Marca	UND	Quantidade Total registrada	Valor Unitário	Valor Total
89	FOLDER 21X15 - FOLDER MEDINDO 21X15, 4X4 CORES, EM PAPEL COUCHE LISO 115G/M², COM BRILHO, ARTE E FOTOLITO INCLUSO.	-	UND	240.000	RS 0,04	9.600,00
166	CARTILHA FODOS CONTRA A DENGUE - MEDIDAS: 16X22, IMPRESSÃO 4X4, COM 36 PÁGINAS, PAPEL COLCHE 150G/M², COM GRAMPO CANOA, COM FOTOLITO E ARTE INCLUSO.	-	UND	22.500	RS 1,15	25.875,00
Valor total por extenso: TRINTA CINCO MIL, QUATROCENTOS E SETENTA CINCO REAIS						RS 35.475,00

ÓRGÃO GERENCIADOR: Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS

PRAZO: 12 (doze) meses.

DATA DA ASSINATURA: 08/10/2019.

SIGNATÁRIOS: Luciara Botelho Moraes Jorge – Secretária Municipal de Saúde, Cláudio José Mello de Sousa – Secretário Municipal de Administração, Jonei Santos Petri – Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano, Ruy Guedes Barbosa Junior – Secretário Municipal de Segurança, Maycon Almeida Costa – Secretário Municipal de Gestão e Transportes, Eder Botelho da Fonseca – Secretário Municipal da Fazenda e Carolina Galli Dossi – Sócio do Fornecedor.

PROCESSO: Protocolo nº 51-42.541/2018.

IPACI

PORTARIA Nº 649/2019

DESIGNA FISCAL DO CONTRATO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CERTIFICAÇÃO.

A PRESIDENTE EXECUTIVA DO IPACI - Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através da Lei nº 7.030/2014 e do Decreto nº 26.697/2017, RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor público municipal **ROGÉRIO FERRARE RAMOS**, ocupante do cargo de Técnico de Serviços Previdenciários - Geral, para acompanhar e fiscalizar o Contrato de prestação de serviços de empresa especializada em certificação, com a Empresa INSTITUTO TOTUM DESENVOLVIMENTO E GESTÃO EMPRESARIAL LTDA, conforme processo de nº 46 – 31983/2019, contrato de nº 21/2019, nos termos do artigo 67 da Lei nº 8.666/1993.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 08 de outubro de 2019.

CLEUZEI MIRANDA SMARZARO MOREIRA
Presidente Executiva

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO
AO CONVÊNIO Nº 003/2016

PROCESSO: 47-46.432/2012

CONVENIADO: BANCO DO BRASIL S.A. E a BB LEASING S.A - CNPJ sob o nº 00.000.000/0001-91.

CONCEDENTE: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM.

OBJETO: O presente aditivo tem por objeto o ajuste das condições gerais e critérios a serem observados na concessão de empréstimos com pagamento mediante consignação em folha de pagamento aos servidores.

DATA DA ASSINATURA: 24 de setembro de 2019.

SIGNATÁRIOS: CLEUZEI MIRANDA SMARZARO MOREIRA (Presidente do IPACI), HUDSON DESSAUNE DA SILVA (Diretor Financeiro do IPACI) e RAFAEL ZANETTI (Gerente Geral da UN).

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 08 de outubro de 2019.

CLEUZEI MIRANDA SMARZARO MOREIRA
Presidente Executiva

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO
AO CONTRATO Nº 15/2019

PROCESSO: 46-31864/2019**CONTRATADO:** M A PEREIRA ENGENHARIA, CNPJ sob o nº 31.765.943/0001-39.**CONTRATANTE:** INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM.**OBJETO:** Acréscimo a retirada do Contrato original da exigência prevista no item 9.1.1.29.**DATA DA ASSINATURA:** 06 de setembro de 2019.**SIGNATÁRIOS:** CLEUZEI MIRANDA SMARZARO MOREIRA (Presidente do IPACI), MARCELO ALVES PEREIRA (representante da M A PEREIRA ENGENHARIA).
Cachoeiro de Itapemirim/ES, 08 de outubro de 2019.

CLEUZEI MIRANDA SMARZARO MOREIRA
PRESIDENTE EXECUTIVA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 21/2019

PROCESSO: 46-31983/2019.**RESPALDO LEGAL:** Art. 24, II, da LEI 8.666/93.**CONTRATADO:** INSTITUTO TOTUM DESENVOLVIMENTO E GESTÃO EMPRESARIAL LTDA CNPJ sob o nº 05.773.229/0001-82**CONTRATANTE:** INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM**OBJETO:** Contratação de empresa especializada em certificação.**VALOR:** Valor Global R\$ 5.900,00 (cinco mil e novecentos reais)**DATA DA ASSINATURA:** 07 de outubro de 2019.**PRAZO:** O prazo de vigência será de 90 dias, sendo de 07 de outubro de 2019 a 06 de janeiro de 2020.**SIGNATÁRIOS:** CLEUZEI MIRANDA SMARZARO MOREIRA (Presidente IPACI), FERNANDO GIACHINI LOPES e CELINA MARIA TUCKUMANTEL DE ALMEILDA (Responsáveis Legais da Contratada).

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 08 de outubro de 2019.

CLEUZEI MIRANDA SMARZARO MOREIRA
Presidente Executiva

ATOS DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 320/2019.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE FÉRIAS A SERVIDOR COMISSIONADO.**O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E REGIMENTAIS, RESOLVE:****Art. 1º** - Conceder trinta dias de férias regulamentares, a que tem direito, à servidora comissionada, mencionada abaixo, nos termos do art. 70, da Lei 4009/94:

Servidor	Período Aquisitivo	Período de Usufruto
PATRICIA SARTE MIRANDA	03/05/2018 a 02/05/2019	14/10/2019 a 12/11/2019

Art. 2º - Publique-se para que produza todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 04 de outubro de 2019.

ALEXON SOARES CIPRIANO
Presidente

PORTARIA Nº 321/2019.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA A SERVIDOR.**O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E REGIMENTAIS;****RESOLVE:****Art. 1º** - Conceder Licença, nos termos do art. 79, I, da Lei 4009/94, aos servidores mencionados abaixo, conforme atestados médicos apresentados através dos requerimentos protocolados nesta Casa, sob os nº 93043/2019 e 93067/2019:

Nome	Cargo	Total Dias	Data Início	Data Fim	Retorno
ALEXANDER FRANCISCO RODRIGUES	Assessor Ouvidoria/Corregedoria	01	03/10/2019	03/10/2019	04/10/2019
RAIRA LUIZ TOSTA	Assessor Gab. Parlamentar	06	03/10/2019	08/10/2019	09/10/2019

Art. 2º – Publique-se para que produza todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 04 de outubro de 2019.

ALEXON SOARES CIPRIANO
Presidente

INDÚSTRIA E COMÉRCIO

EXTRATO DE LICENÇA

CLAYTON DORIGO FIORIO 11171390777, CNPJ 19.895.926/0001-10, torna público que **OBTEVE** da Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMMA, a Licença de Operação - LO Nº 048/2019, válida até 02/08/2023, através do Protocolo nº 13984/2014, para a atividade 17.01 - Fabricação de peças, ornatos, estruturas e pré-moldados de cimento, gesso e lama do beneficiamento de rochas ornamentais, localizado na Comunidade Santa Fé de Cima, em Cachoeiro de Itapemirim – ES.

Protocolo: 3772019FAT
DAM:3281763

EXTRATO DE LICENÇA

CALVI GRANITOS LTDA - ME, CNPJ 06.938.399/0001-32, torna público que OBTEVE da Secretaria Municipal de Meio Ambiente - Semma a LICENÇA DE OPERAÇÃO – AMPLIADA nº 290/2015, com validade até 22/12/2019, por meio do Processo nº 2567315, para a atividade de 3.04 – Desdobramento e/ou polimento e/ou corte e aparelhamento de rochas ornamentais, localizada na Estrada Soturno x Santo Antônio Salgado Km 0.7, Zona Rural – Distrito de Vargem Grande de Soturno, em Cachoeiro de Itapemirim/ES.

Protocolo: 3892019FAT

DAM: 3282153

EXTRATO DE LICENÇA

LUBRIL LUBRIFICANTES LTDA., CNPJ 37.700.784/0004-37, torna público que REQUEREU a Secretaria Municipal do Meio Ambiente - SEMMA a ALTERAÇÃO DE TITULARIDADE da LICENÇA DE OPERAÇÃO nº 136/2013, válida até 28/02/2023, por meio do Protocolo 50.209/2018, para a atividade 22.03 – Armazenamento e/ou depósito de produtos químicos e/ou perigosos (em recipiente com capacidade máxima de 200 litros e/ou quilos), exceto agrotóxicos e afins, localizada na Rua: Paulina Simonato nº 37 – Bairro: Agostinho Simonato - Cachoeiro de Itapemirim-ES, anteriormente pertencente a LUB OIL LUBRIFICANTES LTDA. ME, CNPJ 01.309.536/0001-56

Protocolo: 3952019FAT

DAM:3283061



www.cachoeiro.es.gov.br

Serviços disponíveis: Download de Leis, Decretos, Portarias, Órgãos e Diários Oficiais do Município, endereço das secretarias, telefones de atendimento, serviços municipais e consulta de processos.



PREFEITURA MUNICIPAL DE
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

www.cachoeiro.es.gov.br

VAMOS COMBATER A DENGUE

Como COMBATER a Dengue (Denuncie – 3155-5711)

- Destrua tampas, copos descartáveis, lata e pneus velhos ou mantenha-os bem guardados, longe das chuvas e colocados para coleta de lixo.
- Mantenha a água da piscina bem tratada e sempre limpe as calhas e a laje da sua casa principalmente a água acumulada das chuvas no terraço.
- Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em casa planta que acumulam água nas folhas, como bromélias(gravatás). Não esqueça também de substituir a água dos pratos de plantas por areia grossa molhada.
- Troque a água das jarras de flores diariamente. Lave e escove bem os recipientes para remover os ovos do mosquito que podem esta colados nas paredes.
- Esvazie as garrafas que estão fora de uso e guarde-as sempre de boca para baixo e em lugares cobertos.
- Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, poços, latões, filtros e latas de lixo para não permitir a entrada ou saída de mosquitos.
- Troque, todos os dias, a água dos bebedouros de animais, lavando-os com escova ou bucha.

Lembre-se: a prevenção é sempre o
melhor remédio